Rua Belém, 139 – Embratel – CEP: 76820-734 – Porto Velho – Rondônia
Telefones: (69) 99293-7097  @edwilsonnegreiros  Vereador Edvilson Negreiros E-mail: gabedwilsonnegreiros@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR EDWILSON NEGREIROS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE N°______________/CMPV/2024.

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Honorário do Município de Porto

Velho ao Senhor Nelson Canedo Motta.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO, no uso

de das atribuições que lhe confere a Resolução nº 459/CMPV-99 e combinado com

a alínea “f”, do art. 28 do Regime Interno.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO aprovou, e

eu promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o título de “CIDADÃO HONORÁRIO DO

MUNICÍPIO DE PORTO VELHO” o:

Nelson Canedo Motta, Advogado, Pós-graduado em direito eleitoral e

processo eleitoral, palestrante e professor do curso de pós-graduação lato sensu.

Já coordenou o setor jurídico de diversas campanhas eleitorais. Dentre

elas, a campanha para Presidência da República no pleito de 2014 – compondo a

equipe de coordenação jurídica da região Norte/Centro-oeste.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

EDWILSON NEGREIROS
VEREADOR - PSDB

e-DOC 525B9270

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 525B9270

611/2024

11:29
16/12/2024

611

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=525B9270

Rua Belém, 139 – Embratel – CEP: 76820-734 – Porto Velho – Rondônia
Telefones: (69) 99293-7097  @edwilsonnegreiros  Vereador Edvilson Negreiros E-mail: gabedwilsonnegreiros@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR EDWILSON NEGREIROS

JUSTIFICATIVA

A presente Concessão do Título de Cidadão Honorário a Nelson

Canedo Motta, natural do Rio de Janeiro, nasceu em 1º de outubro de 1975.

Criado nas cidades de Manaus e Roraima, ingressou no Exército Brasileiro

aos 18 anos, como aspirante a oficial. Chegou a Porto Velho no dia 20 de

fevereiro de 1998, como 2º tenente, após ser transferido ex officio de

Manaus.

Em dezembro de 2004, formou-se em Direito pela Faculdade de Rondônia

(Faro), momento em que deu baixa no Exército e, simultaneamente, obteve sua

credencial da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), tendo sido aprovado no

exame de ordem. Desde então, tem sido uma personalidade de destaque em

nossa cidade, consolidando-se como um profissional de sucesso, com grande

reconhecimento na sua área de atuação.

Especializou-se em Direito Eleitoral e, desde então, tem se dedicado à

advocacia eleitoral, contribuindo de forma significativa para o crescimento e o

fortalecimento do nosso município. Sua trajetória inclui a atuação em diversas

campanhas eleitorais, entre elas as de Governador, Senadores, Deputados

Estaduais e Federais, nos anos de 2006, 2010, 2014, 2018 e 2022. Além disso,

tem sido peça-chave nas campanhas de inúmeros Prefeitos e Vereadores em

diversos estados do Brasil, participando ativamente das eleições de 2006, 2008,

2010, 2012, 2014, 2016, 2018, 2020, 2022 e 2024.

O presente Título de Cidadão Honorário tem como intuito valorizar

personalidades que contribuem para o crescimento e desenvolvimento da nossa

Capital.

Por tudo isso, é inegável que a personalidade mencionada ora em questão

fazem jus ao título aqui proposto.

Câmara Municipal de Porto Velho, 13 de dezembro de 2024.

EDWILSON NEGREIROS
VEREADOR – PSDB

e-DOC 525B9270

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 525B9270

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=525B9270

Rua Belém, 139 – Embratel – CEP: 76820-734 – Porto Velho – Rondônia
Telefones: (69) 99293-7097      @edwilsonnegreiros    Vereador Edvilson Negreiros  E-mail: gabedwilsonnegreiros@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

VEREADOR EDWILSON NEGREIROS

Carta de Anuência

Pelo presente, eu Nelson Canedo Motta, declaro ciência à indicação para

homenagem e aceito receber, caso assim o for concedido, o Título de Cidadão

Honorário de Porto Velho, honraria outorgada pela Câmara Municipal, em

conformidade com os critérios legalmente estabelecidos para indicação de

personalidade.

Reafirmo o conhecimento dos termos do art. 163 da Resolução nº 254/CMPV-

91, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de

Porto Velho - Rondônia, em específico a Concessão de Títulos de Cidadão

Honorário

Atenciosamente,

_______________________________________________

Nelson Canedo Motta

NELSON CANEDO
MOTTA:57324913
253

Assinado de forma digital
por NELSON CANEDO
MOTTA:57324913253
Dados: 2024.12.13
11:44:32 -04'00'

e-DOC 525B9270

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 525B9270

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=525B9270

e-DOC 525B9270

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 525B9270

 Assinado por Gilber Rocha Mercês - Vereador - Em: 16/12/2024, 11:27:25

 Assinado por Roneudo Soares Ferreira - Vereador - Em: 16/12/2024, 11:23:16

 Assinado por Marcelo Reis Louzeiro - Vereador - Em: 16/12/2024, 10:50:11

 Assinado por Paulo Tico Floresta - Vereador - Em: 16/12/2024, 10:25:53

 Assinado por Márcio José Scheffer De Oliveira - Vereador - Em: 16/12/2024, 10:24:42

 Assinado por José I. Macario Barros (dr. Macario) - Vereador - Em: 16/12/2024, 10:22:23

 Assinado por Ellis Regina Batista Leal Oliveira - Vereadora - Em: 16/12/2024, 10:21:08

 Assinado por Francisco Edwilson Bessa Holanda De Negreiros - Vereador - Em: 16/12/2024, 10:17:03

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=525B9270